

År 2017 den 14. september kl. 7.00 afholdtes opstartsmøde i altan-sagen Peter Fabers Gade 24-30 hos Holger. Til stede var Holger, Mads, Mikkel, Kristian og Thomas fra Altan.dk. Montøren Frank mødte ikke op.

Beboerne arbejder fortsat på at få fjernet deres radiatorer foran brystningerne. Arbejdet pågår. Thomas oplyste, at det er vigtigt, at beboerne fjerner eventuelle kabler, som kører på tværs ved brystningen. Skulle det vise sig at være skjulte kabler, kan beboerne risikere en ekstra regning, men Altan.dk vil forsøge at lægge kablet ned under gulvbrædderne, såfremt det er langt nok. Beboerne skal instrueres om at rydde vindueskarme og gulv i en afstand op til 1 meter foran vinduespartiet.

Der vil blive udleveret 3 dages varsel til beboerne, når der skal skaffes adgang og samtidig vil der være en overordnet tidsplan i opgangene.

Der vil blive anvist et sted, hvor der kan trækkes byggestrøm og vand. Der etableres bi-målere på elektriciteten, men ikke på vandet.

Opstart forventes at blive uge 41/42.

Der bliver meget lidt plads i gården, da der både skal opstilles materialer og platform. Det blev aftalt, at der udlægges plader på græsplænen, hvor der kan henstilles materialer, men denne skal skånes mest muligt og der skal ske retablering af græsset, hvis der sker skader.

Der vil blive foretaget registrering fra Altan.dk's side af gården, inden benyttelse.

Der er en udfordring med telefonkabler på facaden. Trods TDC har været og forsøge at løsne, vil der stadig være problemer, da de nederste altaner placeres i de lave 1. sals lejligheder, hvor kablerne kører. De skal derfor løsnes fra facaden. Kristian forsøger at få TDC ud inden, for i bedste fald at få fjernet alle kabler,

da der næppe er mange, som har fastnettelefon nu. Der er også noget beplantning og stålwire, som skal fjernes på trappetårnene. Holger vil forsøge at beskære beplantningen og herefter må vi håbe på velvillighed fra montørernes side, så vi kan fjerne den resterende beplantning og wire i fællesskab.

Vi ser frem til et godt samarbejde.

Mødet hævet.